
UCHWAŁA NR XXXVIII/229/2021 
RADY GMINY WIERZCHOWO 

z dnia 29 grudnia 2021 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2022 

Na podstawie art. 4 1 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 3 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050z z późn. zm.) Rada Gminy Wierzchowo uchwala, co następuje:                                                                              

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się W wójtowi Gminy Wierzchowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marek Mikulec 

 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 1 z 16



 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2022 

I. WPROWADZENIE 

Alkoholizm jest negatywnym zjawiskiem, chorobą społeczną, która powoduje: 

1) szkody występujące u osób pijących, 

2) szkody występujące u członków rodzin alkoholowych, 

3) alkoholową dezorganizację środowiska pracy, 

4) naruszenie prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe, 

5) przestępstwa i wykroczenia związane z obrotem alkoholem, 

6) niekorzystne społeczne zmiany w strukturze spożycia napojów alkoholowych. 

Używanie narkotyków  jest o wiele mniej rozpowszechnione niż rozpowszechnienie picia napojów 

alkoholowych w Polsce. Według danych z badań populacyjnych odsetek osób, które miały kontakt  

z narkotykami w ciągu ostatniego roku w Polsce jest 16 razy niższy od odsetka osób mających kontakt  

z alkoholem. 

Wierzchowo to gmina wiejska położona w województwie zachodniopomorskim. Z danych Urzędu Stanu 

Cywilnego w Wierzchowie wynika, że na terenie Gminy zamieszkuje ogółem 4224 osoby(stan na dzień 

31.12.2020r.) 

Jak wynika z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Drawsku Pomorskim do końca 2020 r. na terenie 

Gminy Wierzchowo  zarejestrowanych było 197 osoby,  z czego aż 130 osób  stanowiły kobiety. Osób  

z prawem do zasiłku było 41 w tym 24 kobiety. 

Stopa bezrobocia w powiecie drawskim na koniec 2020r. wynosiła 13,5 %, a wskaźnik bezrobocia  

w gminie Wierzchowo wyniósł 8,4%( stan na dzień 31.12.2020r.). 

W 2020 r. 117 rodzin  korzystało z pomocy społecznej, natomiast liczba osób w tych rodzinach wyniosła 

319 osób.  Z dokonanej analizy wynika, że około 7,5% ogółu mieszkańców gminy zostało objętych pomocą  

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie w postaci świadczeń pieniężnych i niepieniężnych,  

w tym pracą socjalną zostało objętych 85 rodzin tj. 239 osób. 

W 2020r. głównymi powodami przyznawania świadczeń w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Wierzchowie było ubóstwo 72 rodziny tj. 191 osób w rodzinie, alkoholizm 10 rodzin tj. 19 osób w rodzinie 

Załącznik do uchwały Nr XXXVIII/229/2021

Rady Gminy Wierzchowo

z dnia 29 grudnia 2021 r.

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 1 z 14



oraz bezrobocie 52 rodziny tj. 154 osoby w rodzinie. Ponadto w roku 2020  

w ramach zespołu interdyscyplinarnego był zatrudniony psycholog, który udzielał rożnych form pomocy  

i wsparcia psychologicznego, z w/w pomocy skorzystało 38 osób, jak również udzielono pomocy w formie 

poradnictwa socjalnego.  

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie sporządzili  

5 wniosków o skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe do Gminnej Komisji  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Wierzchowie oraz przesłali 4 wnioski do Sądu Rejonowego III Wydział 

Rodzinny i Nieletnich w Drawsku Pomorskim z prośbą o wgląd w sytuację opiekuńczo-wychowawczą  

w rodzinie.  

W związku z monitorowaniem sytuacji bytowo-zdrowotnej osób/rodzin tego wymagających oraz 

podjętymi działaniami zmierzającymi do zobowiązania poddaniu się leczeniu odwykowemu u osób, które 

posiadają problemy z nadużywaniem alkoholu pracownicy socjalni sporządzili w tym celu  

4 pisma i przesłali do Prokuratury Rejonowej w Drawsku Pomorskim. 

W ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej i Gminnego Programu Wspierania na 

lata 2018-2020 asystent zatrudniony w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Wierzchowie wspierał swoją pomocą w 2020r. 11 rodzin w tym 27 małoletnich dzieci oraz 4-ro dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej. 

Asystent rodziny pracuje z rodzinami dotkniętymi m.in. problemami: 

- bezrobocia 

- zagrożenia 

- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

- bezradności w sprawach prowadzenia gospodarstwa domowego 

- wielodzietności  

- długotrwałe lub ciężkie choroby i niepełnosprawności  

- uzależnienia i współuzależnienia (alkoholizm, skłonność do nadużywania alkoholu, narkomania itp.) 

- konfliktami rodzinnymi 

- dotkniętymi przemocą fizyczną i psychiczną 

- bezradności w poszukiwaniu pracy oraz załatwianiu spraw urzędowych 

Działania i efekty pracy z rodziną objętą wsparciem asystenta rodziny: 

- podjęcie działań odwykowych oraz profilaktycznych w zakresie uzależnień- z powodu panującej pandemii 

Covid-19 w roku 2020-żadna z osób z 11 rodzin współpracujących z asystentem rodziny nie podjęła leczenia  

w systemie stacjonarnym, 2 osoby podjęły leczenie w postaci przyjęcia zastrzyku awersyjnego, w 11 rodzinach 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 2 z 14



osoby posiadające skłonność do nadmiernej konsumpcji alkoholu od dłuższego czasu zachowują trzeźwy tryb 

życia. 

Z oceny sporządzonej przez Posterunek Policji w Wierzchowie wynika, że w 2020 r. przeprowadzono 

11 interwencji domowych gdzie przyczyną był alkohol. Podczas interwencji drogowych zatrzymano 

10 nietrzeźwych kierujących. Policja w Wierzchowie sporządziła 13 wniosków do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierzchowie o nałożenie obowiązku leczeni odwykowego oraz  

przeprowadziła procedurę Niebieskich Kart w 14 rodzinach. Zanotowano również 3 przestępstwa z ustawy  

o przeciwdziałaniu narkomanii. Natomiast w latach 2018-2019 liczba zaistniałych zdarzeń, które miały związek 

z problemem alkoholowym w rodzinie było 63. 

Problemy alkoholowe Gminy Wierzchowo: 

1) Szkody u osób pijących: 

a) pogorszenie zdrowia wśród mężczyzn i kobiet uzależnionych od alkoholu, 

b) dolegliwości zdrowotne osób dorosłych nadmiernie pijących bez klinicznych objawów 

uzależnienia, 

c) uszkodzenie rozwoju psychofizycznego, utrata możliwości kariery edukacyjnej u upijających się 

nastolatków; 

2) Szkody występujące u osób żyjących w rodzinach alkoholowych: 

a) współmałżonkowie, dorosłe rodzeństwo i rodzice alkoholików 

b) dzieci aktualnie wychowujące się w tych rodzinach, 

c) dorosłe dzieci alkoholików (DDA), u których występują zaburzenia spowodowane wychowaniem się 

w przeszłości w rodzinach z problemem alkoholowym; 

3) Szkody w środowisku pracy: 

a) choroby i wypadki (absencja), fluktuacja kadr, roszczenia odszkodowawcze, 

b) obniżenie wydajności pracy, problemy dyscyplinarne, 

c) alkoholowa patologizacja populacji bezrobotnych. 

Powstają również szkody w zasobach ludzkich, utrata pracy - środków do życia; powoduje zubożenie, 

pogorszenie stanu zdrowia i załamanie się życia rodzinnego; 

4) Naruszenie prawa przez osoby nietrzeźwe: 

a) przestępczość osób pod wpływem alkoholu, 

b) alkoholowe zaburzenia w stanie nietrzeźwym, 

c) prowadzenie pojazdów pod wpływem alkoholu, 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 3 z 14



d) zakłócenia porządku publicznego oraz bójki pod wpływem alkoholu, 

e) narastające używanie przemocy wobec najbliższych; 

5) Przestępstwa i wykroczenia związane z obrotem alkoholem: 

a) nielegalny import, produkcja i sprzedaż napojów alkoholowych, 

b) sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym 

c) sprzedaż alkoholu na kredyt i pod zastaw 

d) sprzedaż alkoholu osobom będącym w stanie nietrzeźwości. 

II. CELE PROGRAMU I METODY DZIAŁAŃ 

1. Cel główny programu: 

Ograniczenie rozmiaru szkód o charakterze rodzinnym, społecznym i zdrowotnym związanych 

z nadużywaniem alkoholu i narkotyków oraz wzmacnianie działań kształtujących prozdrowotny styl życia 

mieszkańców Gminy Wierzchowo. 

2. Cele szczegółowe i metody działań: 

1) Zmniejszenie nowych przypadków uzależnienia: 

METODY: 

a) uczenie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu    uzależniania się 

– warsztaty profilaktyczne, 

b) uczenie osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i wzorów picia – warsztaty profilaktyczne, 

c) zwiększanie skuteczności w interwencji wobec zaburzeń w zachowaniach wynikających z nadmiernego 

picia – szkolenia organizowane dla różnych służb 

d) prowadzenie edukacji w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież 

i osoby dorosłe – warsztaty profilaktyczne; 

2) Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież: 

METODY: 

a) ograniczanie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich poprzez kontrole placówek 

gastronomicznych i detalicznych handlujących napojami alkoholowymi, 

b) wdrażanie nowoczesnych programów profilaktycznych, metod uczenia postaw oraz   umiejętności 

służących zdrowemu i trzeźwemu życiu a także alternatywnych form spędzania czasu wolnego poprzez 

szkolenia, warsztaty profilaktyczne, spotkania, prelekcje i inne, 

c) interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka , np. dzieci z rodzin alkoholowych – 

zgłaszanie wniosków do Sądu, umieszczanie dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych, 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 4 z 14



d) edukacja rodziców i wychowawców w zakresie pomagania młodzieży w utrzymaniu abstynencji – 

prelekcje i warsztaty, 

e) funkcjonowanie  Placówki Wsparcia Dziennego działającej na podstawie statutu – finansowanie ze 

środków przeznaczonych na realizację owego programu; 

3) Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego (przemocy w rodzinie 

i zaniedbania): 

METODY: 

a) zwiększenie skuteczności interwencji prawno – administracyjnych wobec przemocy w rodzinie i innych 

zaburzeń funkcjonowania rodziny powodowanych w skutek picia alkoholu poprzez interwencje Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Pomocy w Rodzinie oraz współpracę z asystentem rodziny, 

b) zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej, terapeutycznej, 

prawnej i społecznej dla ofiar przemocy domowej oraz członków rodzin – poprzez prowadzenie punktu 

konsultacyjnego w którym zatrudniany jest psycholog, terapeuta, prawnik oraz inni specjaliści zajmujący się 

zjawiskiem przemocy w rodzinie; 

c) wypracowanie i wzmacnianie postaw rodzicielskich w rodzinach z problemem alkoholowym i przemocy 

w rodzinie poprzez prowadzenie psychoedukacji, pomocy psychologicznej, prawnej oraz terapeutycznej 

realizowanej w „Szkole dla rodziców” którą organizuje GOPS w Wierzchowie w ramach działań 

profilaktycznych. 

4) Zmniejszenie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych, spowodowanych przez pracowników 

nadużywających alkoholu: 

METODY: 

a) ułatwienie pracownikom nadmiernie pijącym oraz uzależnionym, dostępu do pomocy profesjonalnych 

placówek odwykowych i środowisk samopomocowych – pomoc instytucjonalne, poradnictwo prowadzone 

w Punkcie Konsultacyjnym, 

b) promowanie kampanii edukacyjnych w miejscu pracy – realizacja na terenie gminy krajowych oraz 

lokalnych kampanii społecznych, 

c) prowadzenie stałej edukacji profilaktycznej w środowisku bezrobotnych jako środowisku wysokiego 

ryzyka – warsztaty, prelekcje, kampanie społeczne; 

5) Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych: 

METODY: 

a) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych oraz psychologicznych – 

prowadzenie konsultacji w Punkcie Konsultacyjnym 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 5 z 14



b) wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy – współpraca z organizacjami pozarządowymi 

oraz środowiskami abstynenckimi; 

6) Zmniejszenie naruszeń prawa na rynku alkoholowym: 

METODY: 

a) szczegółowa ewidencja wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, oraz kontrola 

przestrzegania warunków określonych ustawą i Uchwałą Rady Gminy – prowadzenie ewidencji wydawanych 

zezwoleń przez Urząd Gminy oraz ewidencji opinii wydawanych przez GKPRPA, 

b) cofanie tych zezwoleń w przypadku naruszenia przepisów prawa przez podmioty   gospodarcze i ścisła 

współpraca w tym zakresie z Państwową Inspekcją Handlową – cofanie zezwolenia przez Urząd Gminy, 

c) rozszerzenie zakresu interwencji Straży Gminnej wobec nielegalnego handlu i łamania przepisów 

ustawy oraz prawa lokalnego –kontrole straży gminnej oraz GKPRPA, 

d) prowadzenie wyodrębnionej ewidencji wpływów za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, oraz z tytułu przekroczenia rocznej wartości sprzedaży napojów alkoholowych /pobieranie 

oświadczeń/ w roku poprzednim przez podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż napojów  alkoholowych, 

e) zawieranie umów cywilnoprawnych na realizację zadań z zakresu profilaktyki  

i    rozwiązywania problemów alkoholowych Gminy z innymi podmiotami. 

III ZADANIA I SPOSÓB ICH REALIZACJI 

W zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi- 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. 

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu; 

2) udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,: pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych; 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 6 z 14



5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz 

występowanie przed sądem o charakterze oskarżyciela publicznego;  

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej; 

Na terenie Gminy Wierzchowo w/w zadania będą realizowane między innymi w następujący sposób: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu oraz członków ich rodzin. 

Działanie Realizatorzy Termin 

realizacji 

Wskaźniki  

1) Prowadzenie zajęć konsultacyjno - 

edukacyjnych w Punkcie 

Konsultacyjnym ul. Parkowa 5 dla osób 

z problemem alkoholowym  

 

2)  Diagnoza problemowa 

uzależnionych i współuzależnionych, 

pomoc przy realizacji: 

    - indywidualnego programu 

zdrowienia, 

    - zapobieganie nawrotom picia 

 

3) Pomoc psychologiczna dla osób z 

problemem alkoholowym oraz 

członków ich rodzin a także dla osób z 

terenu gminy zagrożonym problemami 

społecznymi oraz patologiami 

społecznymi 

 

4) Podejmowanie leczenia odwykowego 

przez mieszkańców gminy 

- kierowanie na leczenie do WOTUW w 

Stanominie oraz do NZOZ „Patronka” 

w Szczecinku – pokrywanie kosztów 

dojazdu na terapię oraz detoksykację 

- kierowanie na leczenie podtrzymujące 

do WOTUW w Stanominie oraz do 

NZOZ „Patronka” w Szczecinku – 

pokrywanie kosztów zjazdu oraz 

dojazdu na zjazd (6 zjazdów) 

 

Specjalista terapii 

uzależnień 

 

 

 

 

członkowie GKRPA, Punkt 

Konsultacyjny  

 

 

 

 

 

psycholog kliniczny 

 

 

 

 

 

 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wierzchowie, 

członkowie  

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba osób 

którym 

udzielono 

konsultacji. 

 

 

Ilość informacji 

w formie 

wywiadu oraz 

ilość 

indywidualnych 

planów terapii. 

 

Liczba osób 

którym 

udzielono 

konsultacji. 

 

 

 

Ilość osób 

skierowanych na 

leczenia 

odwykowe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 7 z 14



2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychoterapeutycznej 

i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Temat Realizatorzy Termin 

realizacji 

Wskaźniki  

1) Prowadzenie systematycznej 

analizy i diagnozy stanu gminy: 

    a) ustalenie rodzin zagrożonych 

problemem alkoholowym na terenie 

gminy oraz pomoc opiekuńczo - 

wychowawcza i prawna członkom 

w/w rodzin (warsztaty profilaktyczne 

dla rodziców). 

    b) pomaganie rodzinom z 

problemami przemocy w 

poszukiwaniu możliwych rozwiązań, 

rozwijanie umiejętności 

podejmowania decyzji, radzenia sobie 

ze stresem oraz z agresją (warsztaty 

profilaktyczne dla rodziców, trening 

zastępowania agresji) 

 

2)Współdziałanie z Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie, Policją, Strażą Gminną w 

zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie: 

- współpraca przy realizacji procedury 

Niebieskiej Karty  

 

3) Działalność -Gminnej Komisji ds. 

PiRPA w Wierzchowie: 

a)prowadzenie rozmów z osobami 

nadużywającymi alkohol  

zgłoszonymi przez członków rodzin, 

sąsiadów, Posterunek Policji, GOPS i 

inne 

b)podnoszenie motywacji do podjęcia 

leczenia 

c)wskazanie możliwości podjęcia 

leczenia osób uzależnionych (zajęcia 

w Punkcie Konsultacyjnym w 

Wierzchowie.),  

d)wywiady środowiskowe  

e)kierowanie na specjalistyczne 

badania (biegły psycholog i 

psychiatra) w celu wydania opinii o 

stopniu uzależnienia od alkoholu oraz 

ewentualne wskazanie co do sposobu 

leczenia, osób, które: 

- powodują rozkład pożycia, 

- demoralizują małoletnich,  

- systematycznie zakłócają spokój lub 

porządek publiczny, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Pracownicy 

służby zdrowia (lekarze), 

Pedagog szkolny, 

Wychowawcy klas, 

Funkcjonariusze Policji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Członkowie GKRPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Członkowie GKRPA, 

Pracownicy socjalni,  

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w ramach 

działań przeciwdziałania 

alkoholizmowi 

Terapeuta ds. uzależnień 

 

 

 

 

Pracownicy socjalni  

Przew. GKPRPA, GOPS 

 

 

 

Przew. GKPRPA 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

Cały rok.  

 

Ilość warsztatów i 

szkoleń dla 

rodziców i rodzin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba posiedzeń 

Zespołu 

Interdyscyplinarneg

o oraz grup 

roboczych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczna osób z 

którymi 

przeprowadzono 

rozmowę.  

 

 

 

 

 

 

Liczba wywiadów  

Liczba osób po 

ukończonej terapii. 

 

Liczba osób 

skierowanych na 

badanie biegłych.   

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 8 z 14



f)kierowanie do Sądu wniosków o 

wszczęcie postępowania w sprawie 

zastosowania obowiązku poddania się 

leczeniu odwykowemu  

g)wydawanie opinii w formie decyzji 

administracyjnej o zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży z 

uchwałami Rady Gminy w sprawie 

liczby punktów sprzedaży i zasad 

usytuowania 

h)pokrycie kosztów przejazdu osób 

objętych profilaktyką alkoholową do 

lekarza biegłego 

 

4) Zapoznanie z przepisami prawnymi 

regulującymi zasady sprzedaży 

napojów alkoholowych w formie 

szkoleń obejmujące wszystkich 

członków Komisji ds. PiRPA  

 

 

 

 

 

5) Prowadzenie w ramach Punktu 

Konsultacyjnego poradnictwa 

udzielanego: 

-osobom i rodzinom w których 

występuje zjawisko przemocy w 

rodzinie 

- sprawcą przemocy w rodzinie jako 

wsparcie dla powiatowego programu 

korekcyjnego dla sprawców przemocy 

 

 

 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

Przew. Komisji, GOPS 

PARPA Studio Profilaktyki 

Społecznej w Krakowie 

  i inne  

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Psycholog, powiatowy 

koordynator ds. 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

.  

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba wniosków 

do Sądu.  

 

Liczba wydanych 

opinii.  

 

 

Liczba osób 

skierowanych na 

badanie biegłych.   

Liczba odbytych 

szkoleń.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba udzielonych 

konsultacji  

 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, a w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

1) Realizacja programów 

edukacyjnych o tematyce 

profilaktycznej:  

- organizacja imprez tematycznych               

(np. przedstawienia teatralne z 

zakresu profilaktyki uzależnień, 

warsztaty, konkursy oraz prelekcje 

profilaktyczne)  

 

2) Dofinansowanie ferii zimowych w 

placówkach oświatowych  

 

Nauczyciele, instytucje i 

firmy zajmujące się 

profilaktyczną działalnością 

wśród dzieci i młodzieży we 

wszystkich placówkach 

oświatowych  

 

 

Dyrektorzy oraz nauczyciele  

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

Ferie zimowe 

I kw.  

 

 

 

Liczba osób 

biorących udział.   

 

 

 

 

 

 

 

Liczba dzieci 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 9 z 14



3) Edukacja profilaktyczna  

- zakup materiałów książkowych, płyt 

DVD, prenumerata prasy fachowej z 

przeznaczeniem do wykorzystania 

przez placówki oświatowe oraz jako 

wyposażenie Punktu Konsultacyjnego 

 

4) Współpraca ze szkołami w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

 

5) Prowadzenie działalności 

profilaktycznej wśród dzieci, 

młodzieży i dorosłych mieszkańców 

gminy oraz promowanie zdrowego 

stylu życia poprzez: 

- warsztaty profilaktyczne z 

aktywnego zagospodarowania czasu 

wolnego 

- konkursy profilaktyczne 

 

6) Prowadzenie działalności 

profilaktycznej wśród dzieci, 

młodzieży oraz osób dorosłych z 

terenu gminy Wierzchowo  poprzez 

organizację imprez i wyjazdów 

profilaktycznych  

 

7) Prowadzenie działalności 

profilaktycznej wśród dzieci, 

młodzieży oraz osób dorosłych z 

terenu gminy Wierzchowo poprzez 

działania socjoterapeutyczne,  

arteterapeutyczne, psychodramę i inne 

oddziaływania psychologiczno-

edukacyjne.  

Alkoholowych ,Szkoły i 

przedszkola 

Placówka Wsparcia 

Dziennego 

 

Referent ds. uzależnień, 

asystent rodziny i 

pracownicy socjalni GOPS 

w Wierzchowie 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych , GOPS, 

GOKSiT, szkoły i 

przedszkola z terenu gminy, 

Stowarzyszenia, samorządy 

mieszkańców, kluby 

sportowe, parafia,  

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych GOPS, 

GOKSiT, Stowarzyszenia, 

samorządy mieszkańców, 

parafia.  

 

 

 

GKRPA, GOPS, GOKSiT, 

Stowarzyszenia, samorządy 

mieszkańców, parafia. 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

Cały rok.  

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

uczestniczących 

w feriach.   

Liczba 

zakupionych 

materiałów.  

 

 

Sprawozdanie z 

prowadzonych 

działań.  

 

 

Liczba osób 

biorących udział 

w działaniu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba osób 

biorących udział 

w działaniu. 

 

 

 

 

Liczba osób 

biorących udział 

w działaniu. 

 

4) podejmowanie interwencji związanych z naruszeniem przepisów określonych w art. 13
1 

i 15 ustawy 

(dotyczących szczegółowych zasad odnoszących się do zakazu reklamy i promocji napojów 

alkoholowych, a także zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określonych w ustawie 

grupom osób w określonych sytuacjach).  

W zakresie przeciwdziałania narkomanii 

Zgodnie z art. 10 ust.1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii-przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych Gminy, obejmujących: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielenie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 10 z 14



3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii , w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych  

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii; 

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Na terenie Gminy Wierzchowo w/w zadania będą realizowane między innymi w następujący sposób: 

Temat Realizatorzy Termin 

realizacji 

Wskaźniki  

1)Prowadzenie działań edukacyjnych 

adresowanych w szczególności do 

dzieci, młodzieży i rodziców na temat 

zagrożeń wynikających z używania 

środków odurzających, substancji 

psychotropowych i NSP, a także z 

pozamedycznego stosowania 

produktów leczniczych, których 

używanie może prowadzić do 

uzależnienia 

2)Upowszechnianie informacji na 

temat dostępu do działań 

profilaktycznych, interwencyjnych, 

pomocowych i placówek leczenia dla 

osób zagrożonych uzależnieniem lub 

uzależnionych od środków 

odurzających, substancji 

psychotropowych i nowych substancji 

psychoaktywnych oraz ich rodzin 

 

 

 

 

3)Wdrażanie i prowadzenie programu 

Profilaktyki uniwersalnej w ramach 

systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych 

GKRPA, Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

Pracownicy służby zdrowia 

(lekarze), 

Pedagog szkolny, 

Wychowawcy klas, 

Funkcjonariusze Policji 

 

 

 

GKRPA, Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

Pracownicy służby zdrowia 

(lekarze), 

Pedagog szkolny, 

Wychowawcy klas, 

Funkcjonariusze Policji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GKRPA, Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej,  

Pedagog szkolny, 

Wychowawcy klas, 

Funkcjonariusze Poicji 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Styczeń-

czerwiec  

 

Wrzesień-

grudzień 

 

 

 

 

 

Liczba osób 

biorących udział w 

działaniu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba udzielonych 

informacji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba udzielonych 

informacji 

 

 

 

 

 

 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 11 z 14



IV PODMIOTY REALIZUJĄCE 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierzchowie. 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie. 

3. Szkoła Podstawowa w Wierzchowie. 

4.  Zespół Szkół w Świerczynie. 

5. Przedszkole w Wierzchowie. 

6. Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Turystyki w Wierzchowie. 

7. Zespół Interdyscyplinarny w Wierzchowie. 

8. Placówka Wsparcia Dziennego. 

9. Posterunek Policji w Wierzchowie. 

10. Sołectwa. 

11. Stowarzyszenia. 

V.ŹRÓDŁA FINANSOWANIA  

 

1) Źródłem finansowania zadań programu są środki finansowe budżetu Gminy Wierzchowo pochodzące 

z wpływów z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Do budżetu Gminy 

przedstawiony został szczegółowy harmonogram wydatkowania środków na przeciwdziałanie 

alkoholizmowi na 2022 r. rozdział 85154 „Przeciwdziałanie alkoholizmowi”. 

2) Zgodnie ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi środki pobierane przez 

gminy mogą zostać wykorzystane wyłącznie jako zadania własne gminy na profilaktykę i rozwiązywanie 

problemów alkoholowych, przeciwdziałanie narkomanii oraz przemocy w rodzinie. 

 

VI. ZASADY WYNAGRODZENIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 
1) Przewodniczący Komisji za zorganizowanie i przewodniczenie pracy Komisji otrzymuje za każde 

posiedzenie wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia ustalonego w drodze 

Obwieszczenia Prezesa Rady Ministrów na rok bieżący; 

2) Członek Komisji za przygotowanie i udział w posiedzeniu Komisji otrzymuje za każde posiedzenie 

wynagrodzenie w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia ustalonego w drodze Obwieszczenia 

Prezesa Rady Ministrów na rok bieżący. 

3) Za każdy przeprowadzony wywiad środowiskowy w formie pisemnej(na terenie miejscowości  

Wierzchowo- 60zł., na terenie gminy- 80zł.) 

 

 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 12 z 14



VII. ZASADY KONTROLOWANIA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Koordynator Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierzchowie składa 

Wójtowi sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Wierzchowie w terminie do 31.03.2022r. 

2.  Wójt Gminy Wierzchowo składa Radzie Gminy Wierzchowo sprawozdanie z wykonywania zadań 

wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

w terminie do 30.04.2022 r. 

VIII. PLAN FINANSOWY Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYCZNEGO DLA 

GMINY WIERZCHOWO NA ROK 2022 

 

Dział 851 – OCHRONA ZDROWIA   
 

Rozdział 85153  

Narkomania – 15.000,00 zł 

 

Rozdział § KWOTA  SZCZEGÓŁOWA KALKULACJA 

85153 4210 5.000,00 Zakup materiałów i wyposażenia: 

- zakup materiałów edukacyjnych 

- książki, ulotki, broszury, plakaty 

- nagrody dla dzieci za udział w konkursach  

4300 10.000,00 Zakup usług pozostałych: 

- warsztaty profilaktyczne dla dzieci i młodzieży 

- prelekcje  

- diagnozy  

- usługi radcy prawnego 

RAZEM 15.000,00  
 

Rozdział 85154 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi  – 59.000,00 zł 

 

Rozdział § KWOTA  SZCZEGÓŁOWA KALKULACJA 

85154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4110 300,00 Składki na ubezpieczenia społeczne 

 

4170 40.300,00 Wynagrodzenia bezosobowe: 

- wynagrodzenia za udział w posiedzeniach Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

-  umowa zlecenia – badania sądowo-lekarskie, 

diagnozy 

- psycholog dziecięcy 

- warsztaty organizowane przez Sołectwa, samorządy 

mieszkańców w ramach działań profilaktycznych 

4210 9.000,00  Zakup materiałów i wyposażenia: 

- zakup materiałów edukacyjnych na realizację 

programów profilaktycznych i sportowych turniejów 

profilaktycznych 

- zakup materiałów biurowych 

- książki tematyczne, ulotki, broszury, plakaty 

- nagrody dla dzieci za udział w konkursach 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 13 z 14



 4300 9.400,00 Zakup usług pozostałych: 

- prowadzenie działalności profilaktycznej w 

placówkach oświatowych (profilaktyka uzależnień, 

realizacja programów uzależnień) 

- warsztaty dla rodziców z Placówki Wsparcia 

Dziennego 

- prowadzenie warsztatów rekomendowanych przez 

PARPA 

- prowadzenie punktu konsultacyjnego – psycholog 

- prowadzenie punktu konsultacyjnego – terapeuta 

uzależnień 

- usługa szkoleniowa dla członków GKRPA 

RAZEM 59.000,00  

 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 14 z 14



 
Uzasadnienie 

 Podstawę prawną do uchwalenia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 stanowią przepisy art. 4¹  ustawy z dnia 
26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2021r. 
poz. 1119) oraz art. 10 ust.  3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2021r. 
poz. 2050, z późn. zm.) 

 W/w przepisy nakazują uchwalenie przez Radę Gminy programu w celu realizacji zadań, o których mowa 
w art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz zadań określonych w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii. 

Termin ważności dotychczas obowiązującego programu upływa z dniem 31.12.2021r. 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2022 jest kontynuacją przedsięwzięć w obszarze profilaktyki zainicjowanych na terenie 
Gminy Wierzchowo, systematycznie i konsekwentnie realizowanych w latach poprzednich. Został on 
opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami występującymi na terenie Gminy 
Wierzchowo, co pozwoli na zajęcie się problemem alkoholowym, narkotykowym w sposób zorganizowany 
i kompleksowy. 

 W związku z powyższym uchwalenie gminnego programu przez Radę Gminy Wierzchowo jest zasadne. 
Sporządził.: Piotr Paszkiewicz - Kierownik GOPS w Wierzchowie 

Id: F81ACB29-C923-4CD4-AB14-52572C59D5B1. Podpisany Strona 1 z 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



